7

 Дело № 02-0274/43/2021

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 июня 2021 года                         г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

       Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)

Дахневич Е.Д.,

при секретаре с/з

Гладчук М.М.,

с участием представителя истца фио, представителя третьего лица *** фио.,

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым к Лариной Елене Евгеньевне, третье лицо - *** о взыскании переплаченной суммы компенсационной выплаты

у с т а н о в и л:

Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес обратилось в суд с иском к фио о взыскании с нее излишне выплаченной суммы компенсационной выплаты неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за достигшим возраста 80 лет, в размере 22 800 руб. 00 коп.

Требования истца мотивированы тем, что с 1 сентября 2017 года, на основании заявления от 14 сентября 2017 года Лариной Елене Евгеньевне была назначена ежемесячная компенсационная выплата как лицу, осуществляющему уход за 80-летним гражданином -  фио, паспортные данные в размере 1200 рублей. 20 января 2021 года специалистами Управления в связи с загрузкой в ПТК НВП (программно-технический комплекс начисления выплат пенсии) «сведений о факте работы по данным работодателей» был выявлен факт трудоустройства Лариной Е.Е., осуществляющей уход за 80-летним гражданином с 26 июня 2019 года. В связи с чем 21 января 2021 года было принято решение о прекращении осуществления ежемесячной компенсационной выплаты Лариной Е.Е., осуществляемой к пенсии фио Поскольку ответчиком не были предоставлены сведения о трудоустройстве в пятидневный срок, образовалась переплата компенсационной выплаты за период с 1 июля 2019 года по 31 января 2021 года в размере 22 800 руб. 00 коп.  Поскольку в добровольном порядке сумма ущерба ответчиком не возмещена, Управление вынуждено обращаться в суд с иском о взыскании вышеуказанной задолженности в пользу Государственного учреждения – управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым.

Определением мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 20 мая 2021 года по ходатайству представителя истца ненадлежащий ответчик фио заменена на надлежащего – Ларину Е.Е. (л.д.174).

Представитель истца фио, действующая на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования к Лариной Е.Е. поддержала по основаниям,  изложенным в иске и просила их удовлетворить. Дополнила, что компенсация производилась к пенсии фио, для лица, которое осуществляло уход – Лариной Е.Е. Как пояснила Ларина Е.Е. указанные денежные средства в размере 1200 руб. 00 коп. ежемесячно ее бабушка фио передавала ей. Переплата образовалась в связи с неуведомлением Лариной Е.Е. Пенсионного фонда в г. Евпатории о своем трудоустройстве. Обязанность извещения Пенсионного фонда о трудоустройстве лежит именно на ответчике. Кроме того, считает, что ответчик должен уведомить о своем трудоустройстве  Пенсионный фонд в том, районе, где было подано заявление о выплате и назначена указанная выплата. Также дополнила, что если бы ответчик подала заявление о прекращении компенсационной выплаты в связи с ее трудоустройством не в то управление, то им бы перенаправили указанное заявление по принадлежности. Вместе с тем, ответчиком не предоставлено каких-либо документов, подтверждающих то обстоятельство, что она обращалась с уведомлением о своем трудоустройстве.  Полагает, что ими предоставлены все доказательства произведенной выплаты. Срок исковой давности ими соблюден.

Ответчик в судебное заседание не явилась. О месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом. Направила телефонограмму о рассмотрении дела в ее отсутствие в связи с невозможностью явиться по семейным обстоятельствам. С учетом мнения представителя истца и представителя третьего лица, суд рассматривает дело в отсутствие ответчика, что не противоречит требованиям ст. 167 ч. 5 ГПК РФ.

Представитель третьего лица – *** – фио, действующая на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования поддержала, считает из обоснованными. Также пояснила, что она, как специалист Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес в 2018 году  принимала заявления от Лариной  Е.Е. и фио о назначении ежемесячной компенсационной выплаты  неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином. В июне 2019 года заявление нетрудоспособного гражданина о прекращении осуществления ухода лицом, осуществляющим уход принимал другой специалист. Однако ни этот специалист, ни она не давали и не могли дать Лариной Е.Е. разъяснения о том, что последней, для того, чтобы прекратить выплаты ежемесячной компенсационной выплаты неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином – фио, назначенному в  Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым, достаточно обратиться в любое Управление Пенсионного фонда. Также пояснила, что если бы Ларина Е.Е. направила такое заявление, адресованное Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым, в их Управление, то они бы его перенаправили адресату. Сообщать  о трудоустройстве необходимо в то Управление Пенсионного фонда, в котором назначена и осуществляется выплата компенсации.

Выслушав представителя истца, представителя третьего лица, исследовав материалы дела, в том числе, предоставленные сторонами суд приходит к следующему.

Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» с 01 июля 2008 года установлены ежемесячные компенсационные выплаты в размере 1200 рублей неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет.

Порядок осуществления компенсационных выплат определен Правилами осуществления ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июня 2007 года № 343 (далее - Правила).

Согласно пунктам 2, 3 Правил, ежемесячная компенсационная выплата назначается проживающим на территории Российской Федерации лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет.

Компенсационная выплата устанавливается лицу, осуществляющему уход, в отношении каждого нетрудоспособного гражданина на период осуществления ухода за ним.

Указанная выплата производится к назначенной нетрудоспособному гражданину пенсии и осуществляется в течение этого периода в порядке, установленном для выплаты соответствующей пенсии.

Компенсационная выплата назначается и осуществляется органом, осуществляющим назначение и выплату пенсии нетрудоспособному гражданину (п. 5 Правил).

Как установлено судом и следует из материалов дела, 14 сентября 2017 года Ларина Е.Е. обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Евпатория Республики Крым с заявлением о назначении ежемесячной компенсационной выплаты неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином фио (л.д.5-6).

По результатам рассмотрения заявления Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Евпатория  Республики Крым 28 сентября 2017 года принято решение о назначении ежемесячной компенсационной выплаты № *** Лариной Е.Е. в размере 1 200 руб. 00 коп. с 1 сентября 2017 года (л.д.10).

Подпунктом «д» пункта 9 Правил, которым предусмотрены случаи прекращения выплаты, установлено, что осуществление компенсационных выплат прекращается в случае выполнения нетрудоспособным гражданином либо лицом, осуществляющим уход, оплачиваемой работы.

При этом, обязанность в течение 5 дней известить орган, осуществляющий выплату пенсии, о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение осуществления компенсационной выплаты, в соответствии с требованиями пункта 10 Правил возложена на лицо, осуществляющее уход. Прекращение осуществления компенсационной выплаты производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, в пункте 9 Правил.

Вместе с тем, ответчик Ларина Е.Е. не уведомила Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Евпатория Республики Крым о своем трудоустройстве с дата в наименование организации, не смотря на то, что при подаче ею заявления о назначении ежемесячной компенсационной выплаты в УПФР в адрес, она под роспись была предупреждена о необходимости произвести указанные действия в течение пяти рабочих дней (л.д.5).

дата специалистами Управления в связи с загрузкой в ПТК НВП (программно-технический комплекс начисления выплат пенсии) «сведений о факте работы по данным работодателей» был выявлен факт трудоустройства Лариной Е.Е., осуществляющей уход за 80-летним гражданином с дата в наименование организации(л.д.12).

В связи с указанными обстоятельствами  Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Евпатория Республики Крым дата было принято решение о прекращении осуществления ежемесячной компенсационной выплаты Лариной Е.Е., осуществляемой к пенсии фио с дата (л.д.13).

Переплата компенсационной выплаты за период с дата по дата составила 22 800 руб. 00 коп., что подтверждается справкой-расчетом №13 от дата (л.д.86,87).

дата в адрес фио было направлено письмо о явке в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес для решения вопроса о погашении переплаты (л.д.14). На день рассмотрения дела  сумма переплаты не возвращена.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 Кодекса.

Согласно пункту 3 статьи 1109 ГК РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

Кроме того, из Обзора судебной практики Верховного суда Российской Федерации  (2014), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 24 декабря 2014 года, усматривается, что в  целях определения лица, с которого подлежит взысканию необоснованно полученное имущество, суду необходимо установить наличие самого факта неосновательного обогащения (то есть приобретения или сбережения имущества без установленных законом оснований), а также того обстоятельства, что именно это лицо, к которому предъявлен иск, является неосновательно обогатившимся лицом за счет лица, обратившегося с требованием о взыскании неосновательного обогащения.

Таким образом, взыскание необоснованно полученной компенсационной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 г. № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами», должно производиться с того лица, которое фактически получало и пользовалось указанной выплатой в отсутствие предусмотренных законных оснований.

Судом установлено, что компенсационная выплата начислялась к пенсии фио, на ее лицевой счет (л.д.10), однако фактически получала и пользовалась указанной выплатой Ларина Е.Е. Данное обстоятельство не оспаривается сторонами.

Так, в судебном заседании, которое состоялось дата (л.д.171-172), Ларина Е.Е., давая пояснения в качестве третьего лица, поясняла, что компенсационную выплату в размере 1200 руб. 00 коп. ее бабушка фио передавала ей.

Таким образом, поскольку переплата произошла по вине Лариной Е.Е., не сообщившей в пенсионный орган о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение осуществления компенсационной выплаты, именно она должна нести гражданско-правовую ответственность.

Сведения об осуществлении пенсионным органом компенсационной выплаты в размере 1 200 руб. 00 коп. ежемесячно за период с дата по дата, которая производилась к пенсии фио, представлены истцом и имеются в материалах дела. Каких-либо оснований сомневаться в достоверности этих сведений у суда не имеется.

Доводы Лариной Е.Е., изложенные ею в пояснениях в качестве третьего лица на стороне ответчика в судебном заседании, которое состоялось дата, об отсутствии в ее действиях недобросовестности, поскольку она сообщила о своем трудоустройстве в Управление Пенсионного фонда по адрес и специалист фиофио, у которого она была на приеме, заверила ее, что ехать в Управление Пенсионного фонда по г. Евпатория, чтобы подавать заявление там не нужно, судом не принимаются.

Так, согласно п.10 Правил, на лицо, осуществляющее уход, возложена обязанность в течение 5 дней известить о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера компенсационной выплаты или прекращение ее осуществления,  именно орган, осуществляющий выплату пенсии. Поскольку решение о назначении  о назначении ежемесячной компенсационной выплаты Лариной Е.Е. в связи с осуществлением ухода за нетрудоспособной фио принималось Государственным учреждением – Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым, то Ларина Е.Е. должна была известить о своем трудоустройстве непосредственно указанное Управление.

Доказательств обращения в  Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес с заявлением о прекращении компенсационных выплат Лариной Е.Е. в связи с осуществлением ухода за нетрудоспособной фио, ответчиком не предоставлено.

Из сообщения заместителя начальника управления ПФР в адресфио Колпак от дата усматривается, что дата фио, являющейся получателем пенсии по старости в их Управлении, было подано заявление о прекращении за ней ухода Лариной Е.Е. с дата  (л.д.49).

Из ответа заместителя начальника Управления ПФР в адресфио Колпак на обращение фио (л.д.52) усматривается, что заявление о прекращении компенсационной выплаты по уходу, по экстерриториальному принципу, Лариной Е.Е. в Управления ПФР в адрес не поступало.

Давая пояснения в качестве третьего лица в судебном заседании, которое состоялось дата (л.д.171-172), Ларина Е.Е. пояснила, что она не помнит, писала ли она в Черноморском пенсионном фонде заявление для передачи в Евпаторийский Пенсионный фонд. Помнит, что расписывалась в каких-то документах.

После обозрения в судебном заседании оригинала пенсионного дела фио, предоставленного представителем третьего лица, Ларина Е.Е. подтвердила, что от имени фио подпись в заявлении нетрудоспособного лица о прекращении осуществления ухода лицом, осуществляющим уход (л.д.167,186) поставила она, написав своей рукой фамилию фио.

Вместе с тем, заявление о прекращении ухода за фио не содержат ни материалы пенсионного дела фио, ни материалы пенсионного дела фио, оригиналы которых были исследованы в судебном заседании.

Таким образом, поскольку судом установлено, что именно Ларина Е.Е. фактически получала и распоряжалась ежемесячной компенсационной выплаты неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным гражданином фио и именно по ее вине произошла переплата указанной выплаты, учитывая отсутствие счетной ошибки  и установления недобросовестности в действиях ответчика,  излишне выплаченная сумма компенсационной выплаты неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за нетрудоспособным лицом в размере 22 800 руб. 00 коп. подлежит с нее взысканию в принудительном порядке.

Государственная пошлина, от уплаты которой при подаче искового заявления был освобожден истец, подлежит взысканию с ответчика в местный бюджет в размере 884руб. 00 коп. (восемьсот восемьдесят четыре рубля 00 копеек) (п.1 ч.1 ст. 333.19 НК РФ).

Руководствуясь ст. ст. 194–199  Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

р е ш и л:

Исковые требования Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым – удовлетворить.

Взыскать с Лариной Елены Евгеньевны, паспортные данные, паспортные данные, проживающей по месту регистрации : адрес, в пользу Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым  излишне выплаченную сумму компенсационной выплаты за период с 1 июля 2019 года по 31 января 2021 года в размере  22 800 руб. 00 коп. (двадцать две тысячи восемьсот рублей 00 копеек).

Взыскать с Лариной Елены Евгеньевны, паспортные данные, паспортные данные, проживающей по месту регистрации : адрес в местный бюджет государственную пошлину в размере 884руб. 00 коп. (восемьсот восемьдесят четыре рубля 00 копеек).

Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Мотивированное решение составлено 18 июня 2021 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич